XCV

LEGITIMACION DE FIJO BASTART DEL REY

Karlos, etc. A todos quantos las presentes letras veran et oyran, salut et dileccion. La alteza imperial de la magestat et poderio real usada et acostum-

brada de auer aspecto a las personas dignas de honor, segunt drecho puede, a los espurios et incapaces de las honores et sucesiones principales ennoblescer et legitimar, et de toda macula de incestuosidad et illegitimidat limpiar, por ser capaces de toda honor et prouecho temporal; por esto fazemos saber, que por quanto nos seiendo casado con la reyna dona Leonor,^{f^{fol.} 77^{v.}} nuestra muy cara et muy amada conpaynera, ouiemos et engendramos a vos, dona Johanna, nuestra fija en soltera vuestra madre; por lo quoyal vos non sedes legitima ni natural, et sedes incapax de honores et sucesiones temporales. Et por vos¹⁵² bien et mercet, legitimamos vos et fazemos legitima, capax et habil por nuestra carta et poderio real, como sobredicho es. Et damos et otorgamos vos poder cumplido para auer et heredar los bienes muebles raizes de vuestra madre et de qualesquiere pariente o parientes taynnsentes a vos de la part de la dicha vuestra madre, assi de los que murieren con testamento como de los que morran intestados. Et para que podades ser¹⁵³ seades recibidos en toda honor et dignitat en todo officio, estado et acto legitimo que fija legitima pueda et deua auer; et para que podades auer et recibir, et ayades et recibades qualesquiere mandas et donaciones que por nos o otras personas vos sean fechas en quualquiere manera et por quualquiere razon, et fazer otorgar qualesquiere contractos de quualquiere natura que sean; traher et reduzirlos a effec- to. Et specialment, non contradiziendo a lo de su drecho, mas ouiendolo por firme, vos legitimamos et fazemos vos, legitima, capax, et para que podades auer et recibir et ayades et recibades para vos, segunt contracto de vuestro casamiento, los diez mil florines doro del cuynno d'Aragon, que nos vos deputamos, prometemos et assignamos en dote et en cassamiento con Yenegro Ortiz Eztuniga, vuestro esposo et marido, fijo de Diago Lopiz d'Estuniga, Justicia Mayor del rey de Castilla, nuestro muy caro et amado hermano et camarero nuestro. Et otras qualesquiere mercedes et gracias que nos vos quisieramos fazer en quualquiere tiempo, sazón et para que ayades et adquirades et ganades qualesquiere acciones et demandas, de quualquiere natura o condicion sean; et vos damos por abil et sin toda macula, assi como si fuessedes¹⁵⁴ de legitimo matrimonio procreada et nascida, puesto que fuessedes engendrada en juntamiento incestuoso o adulterino, o de otro quualquiere ayuntamiento que por ley podiesse ser condepnado, en cara que fuessen mas grieues casos que los sobredichos et qualesquiere deillos. Los quales ni alguno deillos, es nuestra merce que non vos enbarguen ni puedan embargar en manera alguna, reuocando et anulando de nuestra cierta sciencia, poderio absoluto, auctoridad real, todos et qualesquiere fueros, drechos, leyes, estatutos municipales et qualesquiere otras ordenanças qui contra esta nuestra present gracia et legitimacion vos podiesen nocer o contrastar aquellos, dando por nulos casos et vallederos, en quanto taynnen o podrian¹⁵⁵ taynner a vos, la dicha dona Johana nuestra fija. En testimonio desto, nos auemos fecho sieillar las presentes en pendent de nuestro sieillo de la Chancilleria. Data en Tudela XX dia de junio, anno, etcetera¹⁵⁶.

¹⁵² Parece que el sentido pide *facer*.

¹⁵³ El sentido pide *et*.

¹⁵⁴ Tachado, *assi*.

¹⁵⁵ Al margen, añadido, desde *nocer* hasta aquí.

¹⁵⁶ Existen en Comptos (caj. 90, núm. 22) los contratos matrimoniales de esta hija bastarda de Carlos III el Noble con Yñigo Ortiz (Burgos, 15 agosto 1403), pero los primeros compromisos datan ya de

XCVI

LEGITIMACION DE FIJO BASTART SUBDITO DEL REY

Karlos, etc. A todos, etc. Salut et dillection, ut supra precedenti. Por esto fazemos saber, que por quanto Johan de Mendico, vecino de .N., seyendo casado con .N., su muger, houo engendrado a vos .N., su fijo, en .N., vuestra madre soltera; por lo quoyal vos non sedes legitimo ni natural et sedes incapax de honores et sucesiones temporales; et por vos fazer honor et merce, legitimamos vos et fazemos vos legitimo capax et habil de todo honor et sucesiones temporales por esta nuestra present gracia et poderio real, como dicho es. Et damos et otorgamos vos poder cumplido para auer et heredar los bienes muebles^{fol. 78r.} raizes del vuestro padre et vuestra madre, et de quoualquiere parient o parientes vuestros, tanto de parte de padre como de parte de vuestra madre; assi de los que moriesen con testamento o intestados, bien assi como si fuessedes engendrado et nascido en legitimo matrimonio. Et para que podades ser et seades recebido en toda honor et dignidat et en todo officio, estado et acto legitimo que fijo legitimo et natural puede et deue auer, et para que podades auer et recibir et ayades et recibades quoualquiere mandas et donaciones que por vuestro padre et vuestra madre o por otras personas quoualquiere, en cara que fuesen reales, vos sean o fueren fechas en quoualquiere manera et por quoualquiere razon; et fazer et otorgar quoualquiere contractos de quoualquiere natura que sean; et traher et reduzirlos ha effecto en quoualquiere tiempo et sazón, et para que ayades et adquirades et ganedes qualesquiere acciones et demandas de quoualquiere natura o condicion sean en la forma sobredicha. Et vos damos por habil et sen alguna macula, assi como si fuessedes de legitimo matrimonio engendrado et nascido, puesto que fuessedes engendrado et nascido en ayuntamiento incestuoso o adulterino o nefario, o de otro quoualquiere ayuntamiento que por ley podiesse ser condepnado, en cara que fuessen mas grieues casos que los sobredichos o quoualquiere deillos. Los quouales ni alguno deillos es nuestra merce que non vos embarguen ni puedan embargar en manera alguna. Reuovando et anulando de nuestra scierta sciencia, poderio absoluto et auctoridat real, todos et quoualquiere fueros, drechos, leyes, statutos municipales et quoualquiere otras ordenanças fechas ante desta legitimacion et empues deilla, et todos usos et costumbres que contra esta nuestra present gracia et legitimacion vos podiesen nozer et contrastar, aquellos dando por nullos casos et non vallederos en quanto taynnen o podrian taynner a vos el dicho .N. Si mandamos a todos nuestros officiales et subditos, qui a present son o por tiempo seran, que al dicho .N. tengan, cognoscan et goarden del dia doy en adelant, por legitimo; et li dexen, sufran et consientan usar, gozar et aprouechar de todas las libertades, honores et priuilegios a hombre legitimo pertenescientes en la forma et manera que dicho es. En testimonio desto, etc.